Тел.: (495) 26-66-700, e-mail: info@reallab.ru, www.reallab.ru
Искробезопасные разделительные
и измерительные преобразователи
 Приборы измерения или контроля для жестких условий эксплуатации
Серия SLA
SLA-I-4-20-F-M, SLA-2VS
(изготовлено по ТУ 26.20.30-001-24171143-2017)
Совместно с настоящим руководством следует использовать Ex приложение

щая:
 логотип предприятия;
 наименование и условное обозначение преобразователя;
 маркировку взрывозащиты;
 температурный диапазон;
 уровень защищенности от внешних воздействий;
 обозначения и номера контактов – где NC=Not Connected (не подключен).
 наименование или знак центра по сертификации и номер сертификата.
На противоположной боковой панели каждого преобразователя имеется эти-
кетка, содержащая:
 наименование и реквизиты предприятия-изготовителя;
 заводской номер;
 дату изготовления;
 гарантийный срок.
Предприятие-изготовитель оставляет за собой право пломбировать изделия.
В случае, если изделие было опломбировано, а пломба впоследствии повре-
ждена, изделие утрачивает гарантию.
7.1. Комплект поставки
В комплект поставки модуля входят:
 преобразователь;
 настоящий паспорт;
 упаковка.
7.2. Упаковка
Преобразователь упаковывается в специально изготовленную картонную
коробку. Упаковка защищает преобразователь от повреждений во время
транспортировки.
Хранение, транспортировка и утилизация
24 SLA-2VS, SLA-I-4-20-F-M
8. Техническое обслуживание
8.1. Обеспечение взрывозащищенности при эксплуатации
При эксплуатации преобразователей необходимо выполнять все мероприя-
тия в полном соответствии с разделами 5.1 – 5.3 настоящего РЭ. Кроме того,
необходимо выполнять местные инструкции, действующие в данной отрасли
промышленности, а также другие нормативные документы, определяющие
эксплуатацию взрывозащищенного электрооборудования.
К эксплуатации искробезопасных преобразователей допускаются лица, изу-
чившие настоящее РЭ и прошедшие необходимый инструктаж.
8.2. Профилактический осмотр
Периодичность профилактических осмотров преобразователей устанавливает-
ся в зависимости от производственных условий, но не реже, чем два раза в год.
В процессе профилактического осмотра должны быть выполнены мероприя-
тия согласно п. «Контроль качества и порядок замены устройства», а также
проведена проверка крепления и изоляции проводов объемного монтажа.
9. Техника безопасности
Согласно ГОСТ 25861-83 (СТ СЭВ 3743-82) преобразователи относится к при-
борам, которые питаются безопасным сверхнизким напряжением и не требует
специальной защиты персонала от случайного соприкосновения с токоведу-
щими частями.
10. Хранение, транспортировка и
утилизация
Хранить преобразователи следует в таре изготовителя. При ее отсутствии
надо принять меры для предохранения преобразователей от попадания
внутрь и на поверхность пыли, влаги, конденсата, инородных тел. Преобра-
зователи должны храниться по условиям хранения 1 по ГОСТ 15150-69.
Срок хранения преобразователей составляет 10 лет.
Транспортировать преобразователи допускается любыми видами транспорта
в таре изготовителя. Срок пребывания преобразователей в условиях транс-
портирования – не более трех месяцев.
Сведения о сертификации
SLA-2VS, SLA-I-4-20-F-M 25
Преобразователи не содержат вредных для здоровья веществ, и их утилиза-
ция не требует принятия особых мер.
11. Гарантия изготовителя
НИЛ АП гарантирует бесплатную замену или ремонт неисправных приборов